
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul V — Nr. 220

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Miercuri, 8 septembrie 1993

SUMAR
Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI

34. — Hotărâre privind unele modificări în compo
nența Comisiei parlamentare de anchetă privind 
actele de corupție.................................................. 1

Nr. Pagina

19. — Hotărâre pentru alegerea secretarilor 'Sena
tului ....... ............................................  3

20. — Hotărâre pentru alegerea chestorilor Senatului 3

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

HOTĂRÂRI ALE SENATULUI 54.'— Hotărâre privind validarea unui mandat de

17. — Hotărâre privind modificarea Hotărârii Sena
tului nr 41/1992 privind aprobarea componenței 
nominale a comisiilor permanente ale Senatului 
și a Hotărârii Senatului nr. 15/1993 privind Co
misia pentru cercetarea evenimentelor din decem
brie 1989 .......... . 2

18. — Hotărâre pentru alegeiea vicepreședinților Se
natului ..............................   2

deputat ................................................. 4

REPUBLICĂRI

Legea nr. 53/1991 privind indemnizațiile și celelalte 
drepturi ale senatorilor și deputaților, precum și 
salarizarea personalului din aparatul Parlamentu
lui României ........... 4—8

HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
SENATUL

privind unele modificări în componența Comisiei parlamentare de anchetă 
privind actele de. corupție

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Art., 1. — Domnul deputat Marin Lungu din Grupul 
parlamentar socialist se eliberează din Comisia parla
mentară de anchetă privind actele de corupție.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera 
1993.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
ADRIAN NĂSTASE

București, 31 august 1993.
Nr. 34.

Art. 2. — Domnul senator Mihail Lădaru din 
Grupul parlarfientar Partida Națională (Partidul So
cialist al Muncii) se numește în Comisia parlamentară 
de anchetă privind actele de corupție.

Deputatilor și Senat în ședința comună din 31 august

PREȘEDINTELE SENATULUI
prof. univ. dr. OLIVIU GHERMAN



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 220

HOTĂRÂRI ALE SENATULUI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

SENATUL

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Hotărârii Senatului nr. 41/1992 privind aprobarea componenței nominale 

a comisiilor permanente ale Senatului și a Hotărârii Senatului nr. 15/1993
privind Comisia pentru cercetarea evenimentelor din decembrie 1989

Având în vedere prevederile art. 1 alin. 4 din Hotărârea Parlamentului nr. 30/1993, prin care se pre
vede că membrii Comisiei comune permanente a Camerei Deputaților și Senatului pentru exercitarea con
trolului parlamentar asupra activității Serviciului Român de Informații nu pot face parte, în același timp, 
din alte comisii parlamentare,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Senatul ia act de cererile de demi
sie din cadrul comisiilor Senatului ale senatorilor 
Vasile Văcaru și Kăroly Ferenc Szabo, aleși ca membri 
în Comisia comună permanentă a Camerei Deputați
lor și Senatului pentru exercitarea controlului asupra 
activității Serviciului Român de Informații și, ca ur
mare, Hotărârea Senatului nr. 41/1992 privind apro
barea componenței nominale a comisiilor permanente 
ale Senatului și Hotărârea Senatului nr. 15/1993 pri
vind Comisia pentru cercetarea evenimentelor din 
decembrie 1989 se modifică după cum urmează :

— Domnul senator Vasile Văcaru, Grupul parlamen
tar al Partidului Democrației Sociale din România, 
iese din componența Comisiei pentru drepturile omu
lui și a Comisiei pentru muncă, protecție socială și 
problemele șomajului ;

— Domnul senator Kăroly Ferenc Szabo, Grupul 
parlamentar al Uniunii Democrate Maghiare din 
România, iese din componența Comisiei pentru buget 
și finanțe, a Comisiei pentru apărare, ordine publică 
și siguranță națională, precum și a Comisiei pentru 
cercetarea evenimentelor din decembrie 1989.

PREȘEDINTELE SENATULUI 
prof. univ. dr. OLIVIU GHERMAN

București, 1 septembrie 1993.
Nr. 17.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

HOTĂRÂRE

pentru alegerea vicepreședinților Senatului

în temeiul art. 61 alin. (2) și (5) din Constituția României și al art. 16 
și 20 din Regulamentul Senatului,

Senatul adoptă prezenta hotărâre;
Articol unic. — Se aleg în funcția de vicepreședinte al Senatului 

următorii senatori :
— Doru loan Tărăcilă — Grupul parlamentar al Partidului 

Democrației Sociale din România 
(P.D.S.R.)

— loan Lup — Grupul parlamentar al Partidului Na
țional Țărănesc Creștin Democrat 
(P.N.ȚU.D.) ’

?— Eugen Dijmărescu — Grupul parlamentar al Partidului 
Democrat (Frontul Salvării Naționale)

•— loan Joarză — Grupul parlamentar al Partidului Uni
tății Naționale Române (P.U.N.R.).

PREȘEDINTELE SENATULUI
proL univ. dr. OLIVIU GHERMAN

București, 1 septembrie 1993.
Nr. 18.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 220 3

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

HOTĂRÂRE

pentru alegerea secretarilor Senatului

în temeiul art. 61 alin. (2) și (5) din Constituția României și al art. 16 
și 20 din Regulamentul Senatului,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aleg în funcția de secretar al Senatului următorii 
senatori :
— Mihai Matetovici — Grupul -parlamentar al Partidului 

RomâniaDemocrației Sociale 
(P.DS.R.)

din

— Voicu Valentin Glodean — Grupul parlamentar al Partidului
Național Țărănesc Creștin 
(P.N.Ț.C.D.)

Democrat

— Găbor Kozsokâr — Grupul parlamentar al Uniunii
Democrate Maghiare 
(U.D.M.R.)

din România

— Cornelia Vădim Tudor — Grupul parlamentar Partida Națională;

PREȘEDINTELE SENATULUI 
prof. univ. dr. OLIVIU GHERMAN

București, 1 septembrie 1993.
Nr. 19.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

HOTĂRÂRE

pentru alegerea chestorilor Senatului
în temeiul art. 61 alin. (2) și (5) din Constituția României și al art. 16 

și 20 din Regulamentul Senatului,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aleg în funcția de chestor al Senatului următorii 
senatori :
— Constantin Sava — Grupul parlamentar al Partidului

Democrației Sociale din România
(P.D.S.R.)

■— Emil Negruțiu — Grupul parlamentar al Partidului
Alianței Civice (P.A.C.).

PREȘEDINTELE SENATULUI 
prof. univ. dr. OLIVIU GHERMAN

București, 1 septembrie 1993.
Nr. 20.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 220

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTATILOR

HOTĂRÂRE

privind validarea unui mandat de deputat

în temeiul art. 66 alin. (9) din Legea nr. 68/1992 pentru alegerea 
Camerei Deputaților și a Senatului, al art. 159 clin Regulamentul Came
rei Deputaților și având în vedere Raportul Comisiei de validare,

Camera Deputaților hotărăște :

Articol unic. — Se validează mandatul deputatului Jon Bold, ales 
în Circumscripția electorală nr. 2 Arad.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR 
ADRIAN NĂSTASE

București, 2 septembrie 1993.
Nr. 54.

REPUBLICĂRI
LEGEA Nr. 53/1991 •)

privind indemnizațiile și celelalte drepturi ale senatorilor și deputaților, 
precum și salarizarea personalului din aparatul Parlamentului României

Art. 1. — Indemnizațiile și celelalte drepturi ale 
senatorilor și deputaților, precum și salariile perso
nalului din aparatul Parlamentului se acordă ținând 
seama de rolul, importanța și răspunderea ce le revin 
în exercitarea funcției.

Senatorilor și deputaților care dețin funcția de mem
bru al Guvernului, în perioada exercitării acesteia, li 
se aplică, în privința salarizării, dispozițiile Legii nr. 
40/1991 cu privire la salarizarea Președintelui și Gu
vernului României, precum și a personalului Preșe
dinției, Guvernului și al celorlalte organe ale puterii 
executive. :

Senatorii și deputății, membri ai Guvernului, vor 
primi diurna de ședință aferentă pentru ședințele Se
natului și Camerei Deputaților la care participă în ca
litate de parlamentari.

Art. 2. — Indemnizațiile lunare ale senatorilor și 
deputaților, precum și pentru funcțiile din birourile 
permanente ale Senatului și Camerei Deputaților, din

birourile comisiilor permanente ale celor două Camere 
și pentru președinții grupurilor parlamentare sunt cele 
prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 3. — Salariile de bază ale unor funcții de con
ducere specifice din aparatul Parlamentului sunt pre
văzute în anexa nr. 2.

Art. 4. — Salariile de bază pentru funcțiile de exe
cuție de specialitate specifice din aparatul Parlamen
tului sunt prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 5 ; — Persoanele care coordonează activitatea 
unor compartimente sau sectoare au'salariile de bază 
corespunzătoare funcției de execuție de specialitate 
specifice sau, după caz, a funcției de execuție în care 
sunt încadrate, la^ care se adaugă o indemnizație de 
conducere, potrivit anexei nr. 4, care face parte din 
salariul de bază, diferențiată în raport eu răspunderea 
funcției de conducere îndeplinite, precum și cu ponde
rea muncii respective față de activitatea de execuție 
pe care o realizează.

*) Republicată în temeiul art VI din Legea nr. 41 din 28 iunie 1993s publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 139 din 29 iunie 1993, actualizându-se denumirile instituiiilor și dându-se articolelor și alineatelor o nouă 
numerotare. . ' ’ '

Legea nr. 53/1991 a fost publicată în Monitorul Qficial al României, Partea I, nr. 165 din 8 august 1991.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI,PARTEA I, Nr. 220 5

Art 6. — Salariații încadrați în funcții de execu
ție, care primesc sarcina de coordonare sau realizare 
a unor programe, activități, studii complexe și altele 
asemenea, beneficiază, pe perioada cât îndeplinesc 
această sarcină, de o indemnizație care face parte din 
salariul de bază, în limitele prevăzute în anexa nr. 4, 
stabilită în raport cu complexitatea sarcinii primite.

Art. 7. — (1) Pentru rezultate deosebite obținute 
în activitatea desfășurată, salariații încadrați în func
ții de specialitate beneficiază de un salariu de merit 
lunar, de până la 15% din salariul de bază, și care face 
parte din acesta. Salariul de merit se poate acorda 
numai după o perioadă de 6 luni de la angajare.

(2) Salariații care beneficiază de salariu de meiit, 
precum și cuantumul acestuia se stabilesc, o dată pe 
an, de regulă după adoptarea bugetului, în raport cu 
rezultatele obținute în activitatea desfășurată. Activi
tatea acestor salariați se analizează în fiecare an și, 
în raport cu rezultatele obținute, se stabilește menți
nerea sau retragerea salariului de merit.

(3) Salariul de merit poate fi acordat pentru cel 
mult 15% din numărul total de salariați încadrați în 
funcții de specialitate.

Art. 8. — Majorarea salariului de bază pentru sa
lariații încadrați în funcții de execuție de specialitate 
specifice prevăzute îh anexa nr. 3 și a indemnizației de 
conducere se făce o dată pe an, de regulă după adop
tarea bugetului, ținând seama de calitățile personale 
reflectate în rezultatele obținute în activitatea profe
sională.

Art. 9. — (1) Salariile de bază pentru funcțiile de 
execuție, altele decât cele de specialitate specifice, 
sunt diferențiate pe funcții și, în cadrul fiecărei funcții, 
pe grade sau trepte profesionale. Salariile de bază pen
tru fiecare grad sau treaptă profesională sunt stabilite 
pe 3—^4 gradații.

(2) Trecerea sălariaților încadrați în funcții de exe
cuție în gradația imediat superioară se face o dată pe 
an, de regulă, după adoptarea bugetului.

(3) La trecerea în gradația imediat superioară se ține 
seama de calitățile personale concretizate prin rezulta
tele obținute în activitatea profesională. Vechimea mi
nimă necesară pentru trecerea într-o gradație supe
rioară este de doi ani.

(4) în mod excepțional, Biroul permanent, la propu
nerea secretarului general, poate reduce la jumătate 
vechimea minimă prevăzută la alin. (3).

Art 10. (1) Angajarea și avansarea în funcție, în
grade sau trepte profesionale a personalului de execu
ție, altul decât cel de specialitate specific, se fac prin 
concurs sau examen, în condițiile legii, în raport cu 
competența profesională și rezultatele obținute în ac
tivitate. Salariul de bază ce se acordă la avansate este 
în toate cazurile cel prevăzut la gradația 1 a funcției 
respective.

(2) Vechimea minimă în grad sau treaptă profesio
nală pentru avansarea în gradul sau treapta imediat 
superioară este de cel puțin doi ani. Fac excepție de 
la această prevedere persoanele încadrate în funcțiile 
prevăzute cu salariu de debutant.

(3) Persoanele încadrate cu salariu de debutant vor 
fi salarizate astfel până la expirarea perioadei de probă. 
Avansarea în gradul sau treapta profesională imediat 
superioară se face pe bază de examen sau concurs.

(4) Biroul permanent, la propunerea secretarului ge
neral, poate aproba, în mod excepțional, prezentarea 
la concurs sau examen pentru avansare în gradul sau

tieăpta profesională imediat superioară fără îndepli
nirea condiției de vechime minimă prevăzută la alin. (2).

Art. 11. — Salariații care trec din funcții cu salarii 
fixe sau între limite, pe funcții la care salariile sunt 
stabilite pe gradații, se încadrează prin numire la 
gradația care să le asigure un salariu de bază apro
piat de cel avut.

Art. 12. — (1) Persoanele salarizate potrivit prezentei 
legi beneficiază, la funcția de bază, de un spoi* de ve
chime în muncă de până la 25%, calculat la salariul 
de bază corespunzător timpului efectiv lucrat în pro
gram normal de lucru, astfel :

Tranșe de vechime în muncă
Procente din indemnizația 

lunară 
sau din salariul de bază

—- de la 3 Ia 5 ani 5
— de la 5 la 10 ani 10
— de la 10 la 15 ani 15
— de la 15 la 20 ani 20
— peste 20 ani 25

(2) Sporul de vechime în muncă se plătește cu înce
pere de la data de 1 a lunii următoare aceleia în care 
s-a împlinit vechimea în muncă.

(3) Sporul de vechime în muncă se ia în calcul Ia 
stabilirea pensiilor și a indemnizațiilor pentru incapa
citate temporară de muncă.

(4) Salariații pensionari pentru limită de vârstă care 
se reangajează în muncă, potrivit legii, beneficiază 
de sporul de vechime corespunzător vechimii în muncă 
realizate după data pensionării.

Art. 13. — (1) Orele prestate peste durata normală 
a timpului de lucru de personalul încadrat în funcții 
de execuție se compensează eu timp liber corespunză
tor. Dacă munca astfel prestată nu a putut fi compen
sată cu timp liber corespunzător, orele suplimentare 
se vor salariza cu un spor din salariul de bază astfel :

a) 50% din salariul de bază pentru primele două ore 
de depășire a duratei normale a zilei de lucru ;

b) 100% din salariul de bază pențru orele următoare. 
Cu spor de 100% se plătesc și orele lucrate în zilele 
de repaus săptămânal sau în celelalte zile în care, în 
conformitate cu reglementările legale în vigoare, nu 
se lucrează.

(2) Munca peste durata normală poate fi prestată 
și sporurile prevăzute la alin. (1) se pot plăti numai 
dacă efectuarea orelor suplimentare a fost dispusă de 
conducătorul compartimentului sau sectorului de acti
vitate, fără a depăși 360 ore anual.

Art. 14. — (1) Salariații care lucrează în condiții . 
grele de muncă primesc un spor de până la 15% din 
salariul de bază. Locurile de muncă și categoriile de 
salariați se stabilesc potrivit legii și se aprobă de 
Biroul permanent.

(2) Salariații care, potrivit programului de lucru, își 
desfășoară activitatea in timpul nopții, între orele 
22,00—6,00, beneficiază, pentru orele lucrate în acest 
interval, de un spor de 25% din salariul de bază, dacă 
timpul astfel lucrat reprezintă cel puțin jumătate din 
programul normal de lucru.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 220

Art. 15. — Premierea personalului încadrat în func
ții de execuție de specialitate specifice, a celuilalt per
sonal de execuție, precum și a persoanelor care co
ordonează activitatea unor compartimente sau sectoare 
se face din fondul de premiere, care se constituie prin 
aplicarea unei cote de 2% asupra fondului de salarii 
aprobat anual prin buget. Din acest fond pohfi acor
date premii în cursul anului salariaților care au rea
lizat sau au participat direct la obținerea unor re
zultate în activitate apreciate ca valoroase.

Art. 16. — (1) Senatorii, deputății și salariații pri
mesc la sfârșitul anului calendaristic un premiu co
respunzător nivelului indemnizației lunare sau, după 
caz, al salariului de bază realizat în ultima lună din 
anul pentru care se face plata.

(2) Premiul anual poate fi redus sau anulat de către 
Biroul permanent al fiecărei Camere, dacă senatorii 
sau deputății au fost sancționați, în această calitate, în 
condițiile legii.

(3) Premiul anual poate fi redus sau anulat în cazul 
salariaților care în cursul anului au desfășurat o acti
vitate profesională slabă sau necorespunzătoare sau au 
avut abateri pentru care au fost sancționați disciplinar.

Art. 17. — (1) Pentru ajutoare, recompense, stimu
lente, contribuții lâ acțiuni umanitare, burse, se consti
tuie fondul președintelui Senatului și fondul președin
telui Camerei Deputaților, care se aprobă anual prin 
buget.

(2) Pentru primirea delegațiilor străine și invitaților 
din țară sau din străinătate se constituie fondul de 
protocol, aprobat anual prin buget. Baremurile de 
cheltuieli pentru acțiunile de protocol se aprobă de 
birourile permanente ale Senatului și Camerei Depu
taților.

Art. 18. — Persoanele utilizate în cadrul Parlamen
tului în calitate de colaboratori sau invitate pentru 
audiere la Parlament beneficiază de drepturile pre
văzute în anexa nr. 5.

Art. 19. — Angajarea personalului prin cumul de 
funcții se face cu acordul conducerii unității la care 
persoana în cauză are funcția de bază, cu aprobarea 
Biroului permanent.

Art. 20. — Persoanele numite temporar să îndepli
nească atribuțiile de conducere a unui compartiment 
sau sector de activitate în locul unei persoane cu ast
fel de atribuții, care lipsește din unitate o perioadă mai 
mare de 30 de zile calendaristice și nu beneficiază de 
salariu pe perioada respectivă, primesc, pe lângă 
salariul de bază al funcției, gradului sau treptei pro
fesionale în care sunt încadrate, indemnizația cores^ 
punzătoare funcției de coordonare pe care o preiau.

Art. 21..— (1) Senatorii și deputății care participă 
la ședințele comune ale Senatului și Camerei Deputa
ților, ale fiecărei Camere, ale comisiilor parlamentare 
sau ale birourilor permanente beneficiază de o diurnă 
de ședință ce reprezintă 2% din indemnizația lunară 
a senatorului sau a deputatului.

(2) De aceeași diurnă- de ședință beneficiază sena
torii și deputății prezenți la ședințele grupurilor parla
mentare sau la alte activități ale Parlamentului, dacă 
acestea se desfășoară la cererea Biroului permanent 
sau a președintelui fiecărei Camere și dacă diurna nu 
s-a acordat în condițiile alin. (1).

(3) Senatorii și deputății prezenți la lucrările Parla
mentului, care nu atf domiciliul în municipiul Bucu
rești, primesc o diurnă de deplasare, pe zi, de 1% din 
indemnizația lunară prevăzută pentru senator sau 
deputat. Totodată, acestora li se asigură cazarea gra
tuită sau, la alegere, în cazul în care nu beneficiază

de cazare gratuită, li se acordă suma de 120 lei pe 
noapte pe toată durata sesiunii parlamentare. în peri
oada vacanțelor parlamentare se asigură spațiile nece^ 
sare păstrării bagajelor.

(4) Drepturile prevăzute la alin. (3) se acordă și în 
perioada vacanței parlamentare dacă senatorii și depu
tății îndeplinesc misiuni dispuse de președintele Sena
tului sau al Camerei Deputaților ori de către Biroul 
permanent al fiecărei Camere.

(5) Senatorii sau deputății care efectuează o depla
sare în țară, din însărcinarea președintelui Senatului 
sau al Camerei Deputaților, Biroului permanent al 
fiecărei Camere ori birourilor comisiilor parlamentare 
sau a grupurilor parlamentare, beneficiază de decon
tarea integrală a cheltuielilor de cazare sau de 120 lei 
pe noapte, dacă nu se cazează în unități hoteliere sau 
alte spații de cazare autorizate, precum și de o diurnă, 
pe zi, de 1% din indemnizația lunară prevăzută pentru 
senator sau deputat în cazul în care deplasarea se 
efectuează în altă localitate decât cea în care domici
liază. De aceleași drepturi beneficiază senatorii și depu
tății care nu domiciliază în circumscripțiile electorale 
în care au fost aleși, pe timpul deplasării în aceste 
circumscripții, în vederea îndeplinirii unor activități 
legate de exercitarea mandatului.

(6) Senatorii sau deputății care se deplasează în altă 
localitate din circumscripțiile electorale în care domi
ciliază, pentru activități legate de exercitarea manda
tului beneficiază de o diurnă de deplasare de 65% 
din diurna prevăzută la alin. (3), pentru o singură zi 
pe săptămână.

(7) Senatorii sau deputății care folosesc autoturis
mul proprietate personală pentru a se deplasa săptă
mânal, din localitatea unde domiciliază, la Parlament 
și înapoi, precum și cei care au domiciliul în municipiul 
București și se deplasează, cel mult o dată pe săp
tămână, în circumscripția electorală în care au fost aleși 
și înapoi, pentru activități legate de exercitarea man- ~ 
datului, vor primi contravaloarea carburanților utili
zați în acest scop, dar nu mai mult decât contrava
loarea a 7,5 litri benzină la 100 km parcurși. De 
aceleași drepturi beneficiază senatorii și deputății 
care se deplasează' din localitatea de domiciliu în lo
calitatea cea mai apropiată de unde se asigură trans
portul la Parlament și înapoi.

(8) în funcție de evoluția prețurilor și tarifelor, în 
cazul în care rezultă o creștere mai mare de 30% a 
acestora, birourile permanente ale Senatului și Ca
merei Deputaților vor actualiza cuantumul diurnei 
prevăzute la alin. (3) și (5).

Art. 22. — Senatorilor sau deputaților li șe ram
bursează contravaloarea taxelor de poștă sau teleco
municații interne, pentru activitățile legate de exer
citarea mandatului, în limitele stabilite prin bugetul 
fiecărei Camere.

Art. 23. — (1) Activitatea desfășurată în calitate de 
senator sau deputat constituie vechime în muncă și în 
specialitate.

(2) Indemnizațiile lunare prevăzute la art. 2 au re^ 
gimul prevăzut de lege pentru salarii.

(3) Pe durata exercitării mandatului, senatorii și 
deputății beneficiază, potrivit legii, de sporul de ve
chime în muncă prevăzut la art. 12 alin. (1).
' Art. 24. — De la data încetării mandatului de se
nator sau deputat, timp de doi ani persoanelor în cauză 
nu li se poate modifica în mod unilateral sau desface 
contractul de muncă pentru motive neimputabile lor.

Art. 25. — La aplicarea prezentei legi se va pro
ceda la reîncadrarea întregului personal în funcții și;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 220 7

după caz, în grade și trepte profesionale, precum și pe 
gradații, ținându-se seama de competența profesională 
reflectată în rezultatele obținute până la data înca
drării și de nivelul de pregătire al fiecăruia.

Art. 26. — (1) Soluționarea contestațiilor în legătură 
cu stabilirea salariilor, acordarea gradațiilor, sporuri
lor, premiilor și a altor drepturi personalului din 
aparatul Parlamentului este de competența Biroului 
permanent al fiecărei Camere.

(2) Contestațiile se depun în termen de 5 zile de la 
data luării la cunoștință și vor fi soluționate în termen 
de 30 de zile.

(3) împotriva măsurii de modificare unilaterală a 
salariilor, stabilite potrivit prevederilor prezentei legi, 
cei interesați se pot adresa cu contestație la judecă
torie, în termen de 30 de zile de la data’ când au luat 
cunoștință de măsura luată.

Art. 27. — (1) Salariile de bază pentru funcțiile de 
execuție, altele decât funcțiile de execuție de specia
litate specifice, precum și condițiile de încadrare și 
promovare sunt cele prevăzute pentru funcțiile de 
execuție din ministere și celelalte organe centrale, 
mai mari cu 30%.

(2) Salariații care desfășoară, în cadrul aparatului 
Parlamentului, activități de protocol și de relații cu 
publicul se încadrează în funcții de specialitate. ~

(3) în statele de^ funcții pot fi prevăzute și unele 
funcții aprobate altor sectoare de activitate bugetare, 
unde funcțiile respective sunt specifice și care sunt 
salarizate potrivit prevederilor de la alin. (1).

Art. 28. — (1) Birourile permanente ale Senatului 
și Camerei Deputaților, după caz, aprobă defalcârea 
fondului destinat plății salariilor.

(2) Statele de funcții se aprobă de birourile perma
nente ale Senatului și Camerei Deputaților, după caz.

Art. 29. — (1) Personalul de specialitate trimis în 
străinătate, invitat pe contul organizațiilor sau altor

parteneri externi pentru acțiuni științifice, culturale, 
artistice sau sportive, beneficiază în țară de dreptu
rile stabilite prin reglementări specifice.

(2) Pentru deplasările în străinătate dispuse de pre
ședintele Senatului sau al Camerei Deputaților, chel
tuielile necesare, inclusiv indemnizația de cazare și 
diurna, în valută, se aprobă de către președintele care 
a dispus deplasarea.

Art. 30. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă 
din prezenta lege.

Art. 31. — (1) Dispozițiile prezentei legi intră în 
vigoare la data de 1 aprilie 1991 *),  dată până la care 
rămân valabile reglementările privind salarizarea în 
vigoare la 1 martie 1991.

*) Potrivit art. V din Legea nr. 41/1993, indemnizațiile, salariile și celelalte drepturi prevăzute de legea sus-mențio- 
nată se acordă începând cu luna iunie 1993.

**) în terminologia Legii nr. 41/1993 denumirea este de indemnizație lunară.
***) Potrivit art. III din Legea nr. 41/1993, pe data intrării în vigoare a legii sus-menționate se abrogă art. 6 alin. 

3 și 4 din Legea nr. 4/1990
♦***) Corespunde actualei funcții de director la Camera Deputaților.

(2) Indemnizațiile lunare și salariile din prezenta 
lege sunt brute și impozabile în condițiile legii. Acestea 
vor fi actualizate ținând seama de indexările acordate 
în conformitate cu prevederile hotărârilor Guvernu
lui adoptate după 1 ianuarie 1993.

(3) Drepturile prevăzute la art. 2 din prezenta lege 
se cumulează cu pensia sau alte venituri.

(4) Prin derogare de la Legea nr. 3/1977, cu modi
ficările ulterioare, la încetarea' mandatului, indiferent 
de durata, acestuia, senatorii și deputății pensionari 
pot solicita recalcularea pensiei, luându-se în calcul 
salariul )  primit și perioada mandatului.**

Art. 32. — Ministerul Finanțelor va introduce în 
structura bugetului administrației centrale pe anul 1991 
modificările ce decurg din aplicarea prevederilor pre
zentei legi.

Art. 33. — Pe data intrării în vigoare a prezentei 
legi se abrogă art. 2, art. 4, art. 5 și art. 8 alin. 4 
din Legea nr. 4/1990 ***),  precum și orice alte dispoziții 
contrare.

ANEXA Nr. 1

pentru senatori, deputați, pentru funcțiile din Biroul permanent al Senatului, al Camereî Deputaților, 
din Comisiile permanente ale celor două Camere, precum și pentru președinții grupurilor parlamentare

INDEMNIZAȚIILE

Nr. 
crt. Funcția

----------- -----------------------------------——-•
Indemnizația lunară 

— lei —

1. Senatori, deputați 168.000
2. Vicepreședinții și secretarii comisiilor permanente ale Senatului și 

ale Camerei Deputaților 172.000
3. Secretarii, chestorii Senatului și ai Camerei Deputaților, președinții 

comisiilor permanente ale Senatului și ale Camerei Deputaților, 
precum și președinții grupurilor parlamentare 176.000

4. Vicepreședinții Senatului și ai Camerei Deputaților 182.000
5. Președintele Senatului și al Camerei Deputaților 209.300

ANEXA Nr. 2

i. Secretar general 159.900
2. Secretar general adjunct 152.000
3. Șef departament, director general*^*) 148.700

SALARIILE
.pentru unele funcții de conducere specifice din aparatul Parlamentului

‘ Nr.
crt.

Salariul de bază lunarFuncția __ _ •



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 220

SALARIILE DE BAZA
pentru funcțiile de execuție de specialitate specifice din aparatul Parlamentului

ANEXA Nr. 3

: ANEXA Nr, 4

Nr. .. Nivelul
crt. Funclia studiilor

Salariul de bază lunar 
' — ie| —

1. Consilier parlamentar S
2. Expert parlamentar S
3. Consultant parlamentar S
4. Șef birou senatorial S
5. Șef cabinet S
6. Șef birou senatorial M
7. Șef cabinet ; M
8. Secretar de cabinet M

116.700—127.400
105.900—116.700
65.400— 80.300
65.400— 80.300
49.500— 65.400
53.400— 62.400
39.100— 53.400
35.000— 43.900

INDEMNIZAȚIILE DE CONDUCERE
pentru personalul din aparatul Parlamentului

Indemnizația 
de conducere lunarăNr.

Crt. Funcția — lei _ 

minimă maximă

1. Adjunct șef departament, director, director ad Salariul de bază pentru

2.

junct, șef compartiment funcțiile de execuție de 9.800 24.800
specialitate specifice, res- ■

Șef compartiment adjunct, șef serviciu, șef birou pectiv funcții de execuție 4.800 19.800

' ■ ANEXA Nn 5
DREPTURILE

persoanelor utilizate în calitate de colaboratori sau invitate pentru audiere la Parlament
1, Persoanele utilizate în cadrul Parlamentului în 

calitate de colaboratori beneficiază de o indemnizație 
lunară de până la nivelul salariului de bază minim 
brut pe țară, stabilită în raport cu perioada de colabo
rare și importanța lucrărilor efectuate.

Persoanele care efectuează colaborarea pentru func
ții de execuție de specialitate specifice beneficiază de 
o indemnizație lunară de până la 50% din salariul de 
bază, prevăzut de lege pentru funcția de consilier par
lamentar, stabilită în raport cu timpul afectat cola
borării, complexitatea și importanța lucrării efectuate.

Dacă aceste persoane desfășoară activitate de cola
borare în altă localitate decât cea în care domiciliază, 
au dreptul și la decontarea cheltuielilor de transport 
și cazare, potrivit tarifului practicat de unitățile hote
liere, precum și la o diurnă la nivelul celei stabilite 
pentru salariații unităților bugetare, pe toată perioada 
cât își desfășoară activitatea.

2. Pentru unele lucrări cu caracter ocazional, care 
nu pot fi efectuate cu personalul existent; se pot fo
losi colaboratori (stenodactilografi, tipografi și alții)/ 
plătiți cu ora. Tariful orar se stabilește corespunzător 
cu salariul de bază prevăzut de lege pentru funcția 
respectivă. •

3. Persoanele utilizate în calitate de traducător, in
terpret, translator și altele asemenea pot fi plătite și 
în baza unor contracte de colaborare intervenite între 
părți, , ; . ■

4. Persoanele domiciliate în alte localități decât mu
nicipiul București, chemate la comisiile parlamentare 
pentru audieri, au dreptul la decontarea cheltuielilor 
de transport și cazare, precum și la o diurnă zilnică în 
cuantumul prevăzut de lege pentru salariații din uni
tățile bugetare. Cheltuielile de transport pentru în
toarcerea în localitatea în care domiciliază se decon
tează fără document, în limita sumei din documentul 
de transport prezentat la sosire.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTATILOR

Regia Autonomă „Monitorul oficial'*, București, calea 13 Septembrie — Casa Republicii, seclot 5, 
cont 30.98.12.301 B.C R. - S.M B.

Adresa pentru publicitate :' Serviciul relații cu publicul șl agenti economici. București.' 
str. Blanduziei nr 1, sector 2. telefon 6.11.77.02.

Monitorul Oficiat al României, Partea I, nr. 220/1903, conține 8 pagini. Prețul 20 lei | 40.816 J

Tiparul : Tipografia .Monitorul Oficial* București str. Jiului nr. 163 sector l, telefon 6.63.55.58


